
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 33Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBLIDADE Nº 001/2020
Data: 28/12/2020
Valor: R$ 2.658,48 ( dois mil seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta 
e oito centavos)
OBJETO: Prestação de serviço de assinatura e entrega de 04 (quatro) 
exemplares do jornal “Diário do Pará”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Data da ratifi cação: 28/12/2020
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 – Secretaria de Estado de Comunica-
ção.
PROGRAMA: 24.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações Administra-
tivas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: BWB NEGOCIOS PUBLICITARIOS LTDA.
ENDEREÇO: Rua Gaspar Viana, nº 773, sala 02, Reduto, CEP: 66.053-90-Be-
lém-Pa
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Ratifi cação da Inexigibilidade: 001/2020
Data:28/12/2020
Vera Lúcia Alves de Oliveira
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 616535
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de FEVEREIRO de 2021.

MATRÍCULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5953109/1 WANDERIL DO ROSARIO DE 
SOUZA MAIA MOTORISTA 01/02/21 a 02/03/21 2020/2021

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 06 de Janeiro de 2021
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 616467
PORTARIA Nº 005 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de FEVEREIRO de 2021.

MATRÍCULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5927313/2 MARCIO JOSIEL DOS SANTOS 
ALVARENGA

ASSESSOR DE 
IMPRENSA II 01/02/21 a 02/03/21 2019/2020

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 06 de Janeiro de 2021
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 616533

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 003/2020, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2021– CORH/FUNTEL-
PA, de 05 de janeiro de 2021, contido nos autos do Processo nº 2021/4849, 
de 05 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO a certidão de óbito nº 065656 01 55 2020 4 00430 
1370170175 11.

R E S O L V E:
I – Fica RESCINDIDO o contrato de JOÃO BRASIL FERREIRA 5946607/1,
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matricula 3180000/1, lotado na
Diretoria Técnica, face ao óbito ocorrido em 16/12/2020.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO CAVALCANTE NASCIMENTO
Presidente em Exercicio

Protocolo: 616543

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 01/2021 GAB/FUNTELPA, de 
05/01/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/9803, de 05/01/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR DANIELA LINS ALFARO GODINHO, ocupante do cargo GEREN-
TE, em substituição as férias de ANA CARLA SILVA DE FREITAS, CHEFE DE
GABINETE, lotado No Gabinete da Presidência, no período de 01/02/2021 a
20/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO CAVALCANTE NASCIMENTO
Presidente em Exercicio

Protocolo: 616546

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 001/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 002/2021-CORH/FUNTEL-
PA, de 08/11/2020, contido no Processo n.º 2021/10598, de 06/01/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Fevereiro/2021, aos 
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo:
NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO FEVEREIRO/2021
ANA CARLA SILVA DE FREITAS 57234739/3 18/01/20 a 17/01/21 01/02 a 
20/02/2021
ANDRE LUIZ DA SILVA COSTA 7002076/1 01/07/19 a 30/06/20 01/02 a 02/03/2021
AUGUSTO CESAR PINHEIRO COSTA 7004176/1 03/09/19 a 02/09/20 01/02 à 
02/03/2021
BRENDA FONSECA MACIEL 57198524/2 01/06/18 a 31/05/19 04/02 a 05/03/2021
BRUNO DE ARAUJO MOURA 5946608/1 18/01/20 a 17/01/21 01/02 a 20/02/2021
DANIEL BARROSO 7004958/1 16/06/19 a 15/06/20 01/02 a 02/03/2021
EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO 3586229/4 01/03/18 a 28/02/19 01/02 
a 02/03/2021
HERICA ELYKAN NOGUEIRA SARMENTO AMORIM 5623901/1 12/02/20 a 11/02/21 
22/02 a 08/03/2021
JOAO CONSTANCIO TELES 7005130/1 01/01/20 a 31/12/21 01/02 a 02/03/2021
JOSE CARLOS CONCEICAO DA SILVA 5251680/4 01/07/18 a 30/06/19 01/02 a 
02/03/2021
LUCELIA FERNANDES DAMASCENO SILVA 5060508/1 01/08/19 a 31/07/20 01/02 
à 03/03/2021
LUCIANO ATAIDE MOURAO 5140714/1 10/07/19 a 09/07/20 01/02 a 02/03/2021
MARCOS ANTONIO COSTA ALEIXO 55588145/1 02/04/19 a 01/04/20 01/02 à 
02/03/2021
SAMUEL RODRIGUES DE MELO 7005571/2 02/04/19 a 01/04/20 01/02 a 
02/03/2021
SHIRLEY MUNIZ FURTADO 5899937/3 18/02/19 a 17/02/2020 01/02 a 15/02/2021
SUELY ARAUJO DE GOIS 57195066/2 02/07/19 a 01/07/20 17/02 a 03/03/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 616547
PORTARIA Nº. 002/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 177/2020 GAB/FUNTELPA, de 21 
de dezembro de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/1087859, 
de 21/12/2020, de dezembro de 2020;
R E S O L V E:
I – NOMEAR BRUNA DE DONATO ANDRADE, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE, lotada na Coordenação do Portal.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 09/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO CAVALCANTE NASCIMENTO
Presidente em Exercicio

Protocolo: 616531


